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و با تشکر ویژه از دیگر همکاران موسسه همشهری

در حوالی شهر تهران و بر فراز کوهسارهای غربی شهریار 
آثاری از معماری کهن ایران زمین باقی مانده که هنوز 
بسیاری از آنها به درستی معرفی نشده اند. یکی از این 
بناهای کم شــناخته، اما با اهمیت تخت کیکاووس 
نام دارد؛ اثــری آیینی که بر بلندای تپه ای ســنگی در 
نزدیکی آبادی بیدکنه قــرار گرفته و مردم محلی آن را 
 به یکی از شاهان اســطوره ای ایران و از تبار کیانیان

نسبت می دهند.
جلگه وسیع و آباد شهریار یکی از قدیمی ترین نواحی 
مســکونی ایران اســت. یافته های باستان شناسی، 
ازجمله ظروف سفالی منقوش و زیبا که قدمت آنها به 
بیش از 6 هزار سال پیش می رسد در تپه ای کوتاه میان 
اوربن، آدران و قاسم آباد کشف شــده اند. همچنین 
تپه های باســتانی متعدد دیگــری در نواحی میان 
شــهریار، کرج و قزوین، ازجمله تپه هــای خور، بن و 
آجین دوجین، نشان دهنده تداوم تمدن در این دشت 

حاصلخیز هستند.
این پیشــینه کهن موجب شــده که در دوران ساسانیان 
)قرن ســوم تا هفتم میلادی( این منطقه نه تنها جایگاه 
اقتصادی و زیستی مهمی داشته باشد، بلکه به مرکزی برای 
فعالیت های آیینی، ساخت آتشــکده ها و استحکامات 
دفاعی بدل شــود. تخت کیکاووس یکی از این بناهای 
 ویژه است که در حدود ۱8 کیلومتری جنوب غربی شهریار 

و 8 کیلومتری شمال شرقی ملارد قرار دارد.

 این بنــا بر فراز تپــه ای طبیعــی با ارتفــاع تقریبی
8۰ متر ساخته شده و چشــم اندازی گسترده بر دشت 
شــهریار دارد. ساختار اصلی بنا ســکویی مصنوعی و 
چهارضلعی است که هر ضلع آن حدود ۱۰ متر طول دارد 
و با استفاده از سنگ لاشه و ملات گچ به دقت ساخته 
شده است. این ســکو به احتمال زیاد محل قرارگیری 

آتش در زمان برگزاری آیین های زرتشتی بوده است.
در بخش جنوبی تپــه بقایای یک اتــاق چهارگوش 
معروف به »چارطاق« قابل مشاهده است. این ساختار 
که طول و عرض آن کمتر از ۵ متر است، با دیوارهایی 
از سنگ و گچ ساخته شده و ورودی آن از سمت شمال 
شــرقی قرار دارد؛ جهت گیری ای که باعث می شود نور 
مستقیم خورشید به داخل آن نتابد. این نوع طراحی 
از ویژگی های مشترک آتشــکده های دوره ساسانی 

محسوب می شود.
چارطاق که از نمادهای شاخص معماری آیینی زرتشتی 
اســت، به احتمال زیاد محل نگهداری  آتشی است که 
موبدان مقدس می دانستند؛ آتشــی که تنها در زمان 
اجرای مراسم ویژه مذهبی توسط موبدان به سکوی 
بالای تپه منتقل و پس از پایان آییــن دوباره به این 
مکان بازگردانده می شده است. این رسم در بسیاری از 
آتشکده های دوره ساسانی رایج بوده و نشان از تقدس 

و نظم آیینی دارد.
اگرچه کاوش  رسمی باستان شناسی در این محل صورت 

نگرفته، اما برخی پژوهشگران بر این باورند که موقعیت 
مکانی تخت کیکاووس، آن را به محلی مناسب برای 
دیده بانی و کنترل مسیرهای منتهی به دشت شهریار 
و راه هــای منتهی به ری و قزوین تبدیل کرده اســت. 
بنابراین این بنا ممکن است کارکردی ترکیبی از آیین، 

امنیت و ارتباطات منطقه ای داشته باشد.
امروزه تنها بخش هایی از دیوار چارطاق و پایه ســکو 
باقی مانده و مابقی ساختار بر اثر فرسایش طبیعی و 
بی توجهی آسیب دیده است. مصالح به کار رفته ترکیبی 
از سنگ های لاشــه محلی، گچ ساســانی و در برخی 
لایه ها آثار پراکنده ای از خرده سفال ها و بقایای اندک 
گچی است که پیرامون بنا قابل مشاهده اند. دسترسی 
به تخت کیکاووس از طریق مســیر شهریار به ملارد و 
سپس روستای بیدکنه ممکن است. پس از رسیدن به 
بیدکنه مسیر خاکی کوتاهی در میان باغ ها و اراضی 
کشــاورزی وجود دارد که به پای تپه منتهی می شود. 
از آنجا با کمی کوهپیمایی ســبک می توان به سکوی 

سنگی این بنای باستانی رسید.
تخت کیــکاووس همچون گوهری پنهان در دشــت 
شهریار، نمونه ای از پیوست تمدنی ایران زمین از عصر 
باستان تا دوران ساسانی اســت. حفاظت، معرفی و 
مستندسازی چنین آثار ارزشــمندی نه تنها وظیفه ای 
فرهنگی اســت، بلکه گامی مهــم در احیای هویت 

تاریخی مردمان این سرزمین به شمار می آید.  

آتشکده ساسانی بر فراز شهریار
تخت کیکاووس؛ آتشکده ای  که بر قله کوه می درخشد

 راهنمای سریع
تخت کیکاووس شهریار  

موقعیت جغرافیایی:اســتان تهران، شهرستان شهریار، 
نزدیکی روستای بیدکنه، بر فراز تپه ای سنگی

فاصله از تهران: حدود ۴۰ کیلومتــر )حدود ۴۵ دقیقه با 
ماشین از غرب تهران(

زمان مناســب برای بازدید: بهار و پاییــز )به دلیل هوای 
مطبوع و مناظر طبیعی زیبا(

ویژگی خاص: آثار برجســته دوره ساســانی با سکوی 
چهارضلعی سنگی و آتشــکده تاریخی به نام چارطاق     

-مکانی مذهبی با چشم انداز وسیع به جلگه شهریار

نکته مهم: محل حفاظت شده با دسترسی محدود. حفظ 
ســکوت و احترام به محیط و اهالی منطقه ضروری 

است.

اقامت: اقامتگاه در محل نیســت. اقامت در شهریار یا 
ملارد توصیه می شود.

پیشنهاد عکاسی:  نمای سکوی چهارضلعی از زاویه پایین،  
نورپردازی چارطاق در ســاعات طلایی صبح و غروب،  

مناظر طبیعی اطراف تپه و نمای جلگه شهریار

ساعت طلایی: ۷:۳۰ صبح و ۵ عصر

دسترسی: از جاده کرج به سمت شهریار، بعد از کارخانه 
ذوب آهن، جاده ای فرعی به سمت روستای بیدکنه و 

تخت کیکاووس قابل دسترسی است. 


